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Oficio n°® 400/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 11 de maio de 2020

Ref.: Requerimento n°® 501/20-CMV
Vereadora Ménica Morandi e Outro
Processo administrativo n® 7.251/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria dos Vereadores Mdnica Morandi e Kiko Beloni, consultada a
area competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, o0s

esclarecimentos aos quesitos formutados, como seguem:

1- As cirurgias voltaram a ser realizadas normalmente?

2- Qual a demanda mensal? Favor descriminar quantidade e tipo de cirurgia.
3- Qual a demanda reprimida? Favor descriminar quantidade e tipo de cirurgia.
4- Qual a quantidade mensal contratada de cirurgias eletivas?

5- Qual o prazo de espera? Explane.

6- Favor descriminar os custos de cada cirurgia, encaminhando os documentos
pertinentes.

Resposta: Segue na forma do anexo, informagdes disponibilizadas pela Secretaria

da Salde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelos nobres
Edis.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada considerac¢éo e ja patenteado respeito. . ’]

/

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 02 folhas

A

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)
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C.L. n°® 234/2020 - SS

Valinhos, 08 de maio de 2020,

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Sadide

Ref.: Requerimento n° 501/2020

C.L n° 550/2020 - DTL/GP

(Processo n° 7.251/2020)

Em atendimento ao Requerimento n° 501/2020 de autoria da vereadora
M@daica Morandi, temos a informar que:

1- As cirurgias voltaram a ser realizadas normalmente?

RESPOSTA:- As cirurgias de urgéncia continuam sendo realizadas. Quanto as cirurgias
eletivas, houve suspensio temporiria seguindo a orientaciio da Associacdio Médica
Brasileira — AMB;

“Diante do quadro atual do Covid-19 e da necessidade de diminuir ao méximo a exposicdo das
pessoas ao virus, assim, reduzir a velocidade do contagio, a Associagdo Médica Brasileira
recomenda aos médicos brasileiros a suspender o atendimento ambulatorial eletivo em todo o
Pais. Isso vale para os ambulatorios privados e publicos. “Esses locais sio de grande
aglomeragdo de pessoas, com diversas enfermidades de niveis diferentes de vulnerabilidade
imunolégica. No estagio atual da pandemia, podem virar verdadeiros ‘centrais de
contaminagdo e contagio’, agravando ainda mais a situagdo”, explica Diogo Leite Sampaio,
vice-presidente da AMB.

CIRURGIAS ELETIVAS — Recomendagiio semelhante vale para as cirurgias eletivas, que
devem ser adiadas, se possivel, ou realizadas na menor quantidade possivel. Nesse caso, a
preocupacdo € também com possivel necessidade do paciente operado ter que ficar
hospitalizado em periodo que possa coincidir com o aumento da crise do coronavirus,
deixando assim o pés-operado em situagdo mais jnsegura.” (extraido do informe mensal da
AMB)

2- Qual a demanda mensal? Favor descriminar quantidade e tipo de cirurgia.

RESPOSTA:- Tomando como base o iltimo més de Margo de 2020 foram realizadas 113
cirurgias eletivas, sendo:

a} Cirurgias de alta complexidade em urologia 02 ;
b) Cirurgias Oftalmoligicas 30 - /’
c) Cirurgias ortopédicas 44 k
d) Cirurgia geral 20

e) Cirurgias Ginecolédgicas 10

f) Cesarea com lagqueadura 07

3- Qual a demanda reprimida? Favor descriminar quantidade e tipo de cirurgia.

RESPOSTA:- Também com base no més de Marco de 2020 podemos destacar a
demanda reprimida das seguintes cirurgias:

Oftalmologica 376

Cirurgia Geral 194
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Cirurgia Ginecologica
Cirurgia coronaria

Cirurgia plistica 012
Cirurgia pedidtrica 006

4- Qual a quantidade mensal contratada de cirurgijas eletivas?

RESPOSTA:- Nio existe uma quantidade mensal contratada e sim um total mensal
orcamentario para atender os casos de urgéncia e emergéncia verificados no periodo.
Quando existe uma redu¢do nas urgéncias e o saldo or¢amentario contratual ¢ positivo,
libera-se cirurgias eletivas levando em consideracio a sua urgéncia e data da solicitagdo
do procedimento,

5- Qual o prazo de espera? Explane.

RESPOSTA:- Em média temos o seguinte prazo para cada especialidade:

Oftalmolégica 400 dias
Cirurgia geral 126 dias
Cirurgia coronaria 090 dias
Cirurgia pediitrica 120 dias

6- Favor descriminar os custos de cada cirurgia, encaminhando os documentos pertinentes.

RESPOSTA:- A grande gama de cirurgias eletivas tem uma grande variagiio de custos
em nosso Termo de Convénio com a Irmandade da Santa Casa de Valinhos. Como
parametro informamos as principais e colocamos a disposicio da nobre edil a producio
mensal deste convénio a disposigio, ia que o volume dos documentos pertinentes é muito
extenso e iria gerar um grande nimero de copias. A saber:

a) Laqueadura pés parto RS 1.075,20

b} Vasectomia RS 862,40

¢} Cirurgia geral RS 1.260,00 (média)

d) Oftalmolégica (catarata) R$ 920,00 (média)

¢) Cirurgia ginecolégica RS 840,00 (média)

f) Cirnrgia ortopédica R$ 4.960,00 (média com OPME)

Era o que tinhamos a informar.
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